32. Cfr. nota 43.

33. LULLUS, *Liber amici* cit. (nota 5), pp. 274, 275 § 85: « Quaesivit amicus ab amato suo, dicens: Quid maius est, aut amor aut amare? Respondit amatus, ei dicens: In creatura est amor arbor, amare vero fructus eius est, labores et langores sunt eius flores et folia. In Deo autem sunt amor et amare unum idem sine omni labore et langore » (L'amico interrogò il suo amato dicendo: "Cos'è più grande l'amore o l'amare?". L'amato gli rispose dicendo: "Nella creatura l'amore è l'albero, l'amare è il suo frutto, le pene e gli struggimenti sono i suoi fiori e le sue foglie. In Dio l'amore e l'amare sono una sola identica cosa senza travaglio e tormento").

34. *Ibid.*, § 27: vedi infra nota 44.

35. *Ibid.*, pp. 280, 281 § 100: « Memoria et voluntas associaverunt se, ascendentes in monte amati, ut exaltaretur intellectus [...] (La memoria e la volontà si associarono e salirono sul monte dell'amato, affinché l'intelletto si elevasse).

36. *Ibid.*, pp. 252, 253 § 6: « Dixit amicus amato: Tu, qui solem imples splendore fulgido, tuis reple cor meum amoribus [...] (Disse l'amico all'amato: "Tu, che riempi il sole di luce splendente, riempi il mio cuore del tuo amore").

37. *Ibid.*, pp. 260, 261 § 38: « Cantabat amicus cum fletibus cantica dilecti sui, dicens: Velocior est amor in amatoris animo, quam fulgur in splendore et quam tonitruum in auditu. Magis viva est aqua in fletibus quam unda maris. Propinquiora sunt etiam amori suspiria, quam albedini nix » (L'amico piangendo cantava i canti del suo diletto e diceva: "L'amore nell'animo di chi ama è più pronto del lampo nell'illuminare il cielo e del tuono nel farsi udire. L'acqua nel pianto è più viva dell'onda del mare. I sospiri sono più vicini all'amore di quanto lo sia la neve alla bianchezza").

38. *Ibid.*, pp. 286, 287 § 119: « Illuminavit amor nubem, quae consurgit inter amatum et amicum. Fecitque eam lucidam et fulgentem, tamquam luna in nocte et lucifer in aurora et tamquam sol in meridie et intellectus in voluntate. Per hanc autem nubem, tam fulgidam et splendentem, dant inter se colloquia amatus et amicus » (L'amore illuminò la nube che si era posta tra l'amato e l'amico. La rese vivida e splendente, come la luna nella notte e Lucifero nell'aurora, come il sole a mezzogiorno e l'intelletto nella volontà. Attraverso questa nube, così vivida e splendente, l'amato e l'amico parlano tra loro); cfr. C. COLOMBA, *Commento* cit. (nota 5), pp. 448 § 119,3.

39. *Ibid.*, pp. 282, 283 § 100 cfr. nota 35; § 110: « Ibat amicus per montes et plana [...] » (L'amico vagava per monti e per pianure).